
Finanční 

matematika 7 SPOŘÍCÍ ÚČET 



Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 
Šablona III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Něm07 
Vypracoval(a),  Dne RNDr. Marie Němcová, 9. 7. 2013 
Ověřeno (datum) 7. 3. 2014  
Předmět Matematika 
Třída 4. B 
Téma hodiny  Finanční matematika 7 (FM 7) 
Druh materiálu Prezentace 
Anotace 

  
Prezentace určena pro 4. ročník gymnázií. Prezentace se věnuje spořícím 

účtům, jejich výhodám a nevýhodám. Na základě příkladů shrnuje, ve 

kterých případech se tento finanční produkt vyplatí.  



Ideální spořicí účet by měl mít:  

 nadprůměrný úrok,  

 vysokou likviditu,  

 vklady a výběry bez limitů,  

 jednoduché parametry,  

 služby zdarma,  

 neměl by být vázán na běžný účet.  

Aktuální úrokové sazby na spořicích účtech lze najít na 

stránkáchhttp://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-

sazby -sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu.  

JAKÝ SPOŘICÍ ÚČET VYBRAT?  

 

http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu
http://www.uctysporici.cz/products/aktualni-urokove-sazby-sporicich-uctu-a-terminovanych-vkladu


Výhody:   

 jde o bezpečnou formu výhodného zhodnocení peněžních 
prostředků, je minimalizováno riziko -  veškeré vklady včetně 
úroků jsou ze zákona pojištěny; chce - li mít klient uložen 
větší finanční obnos opravdu bezpečně, může si založit 
spořicí účet u různých bank a maximálně tak využít zákonné 
pojištění svých peněz,  

 díky vyšší úrokové sazbě nabízí spořicí účet větší zhodnocení 
peněz v porovnání s běžným účtem,  

 většina bank nabízí možnost přístupu na spořicí účet pomocí 
elektronického bankovnictví (jednoduché ovládání přes 
internet), a to zdarma,  

 klient, který se naučí odkládat volné finanční prostředky na 
spořicí účet, je pravděpodobně neutratí v unáhlené potřebě 
něco si pořídit, než při uložení na rychle přístupném běžném 
účtu.  

 

VÝHODY A NEVÝHODY SPOŘÍCÍCH ÚČTŮ  

 



Nevýhody:   

 úroky na spořicích účtech podléhají srážkové dani ve výši 

15%,  

 spořicí účet nelze používat k platebnímu styku, k tomuto 

účelu slouží běžný účet,  

 nižší zhodnocení peněz než u jiných investičních produktů 

(stavební spoření, termínované vklady, fondy peněžního 

trhu),  

 "úroková nejistota", o výši úroků rozhoduje banka na základě 

vývoje finančního trhu, konkurence a politiky České národní 

banky.  

 

VÝHODY A NEVÝHODY SPOŘÍCÍCH ÚČTŮ  

 



Shrneme- li výhody a nevýhody, lze říci, že pro krátkodobé až 

střednědobé uložení volných peněžních prostředků je tento 

vkladový produkt vhodný zejména pro klienty, kteří nemají rádi 

riziko, příliš se neorientují v investování a nechtějí nechat 

peníze na běžném účtu.  



Vezmeme- li v úvahu i konkrétní nabídky jednotlivých bank, jeví 

se jako nejvýhodnější řešení uložit peníze na spořicí účet 

prvního typu (bez omezení), a to na kratší dobu, nejlépe v řádu 

měsíců. Lze ho využívat ke zhodnocení a kumulaci peněz a v 

případě potřeby finanční prostředky okamžitě vybrat.  



Spořicí účty druhého typu (s pásmovým úročením) mají často 

nastaveno mnoho parametrů, složitých, nepřehledných a 

častokrát pro klienta ne zrovna výhodných. Spořicí účet s 

pásmovým úročením se jeví jako lepší varianta termínovaného 

vkladu a se spořením nemá příliš společného. Na internetových 

stránkách bank, které tento typ spořicího účtu nabízejí je často 

těžké získat potřebné informace z úrokových lístků a sazebníků 

poplatků.  



Začátkem roku 2010 jsme uložili do banky 100 000 Kč na účet s 

úrokovou mírou 2,5 %. Jaká částka bude na účtu koncem roku 

2010, jestliže je úrokovací období (teoreticky)  

a) 1 rok,  

b) 6 měsíců ,  

c) 3 měsíce,  

d) 1 měsíc,  

e) 1 den. 

PŘÍKLAD  



ŘEŠENÍ:  



Dne 11.11. roku 2008 uložila paní Čechová na svůj spořící účet 

částku 68 000 Kč a další vklady již neprováděla. Celý zůstatek 

na účtu vybrala dne 21.5. roku 2011 a účet zrušila.  

Určete hodnotu zůstatku na účtu, jestliže po celou dobu trvání 

účtu byla úroková míra 1,8 % , úročí se vždy na konci 

kalendářního roku.  

Meziročně předpokládáme složené úročení.  

PŘÍKLAD 



Na účtu byl zůstatek 70 663 Kč.  

ŘEŠENÍ:  



 Odvárko O.: Úlohy z finanční matematiky pro střední školy, 
Prometheus Praha 2005, ISBN 80-7196-303-8  

 Odvárko O.,Robová  J.: Finanční matematika s kalkulačkou 
Casio, Prometheus Praha 2005  

 Odvárko O.: Posloupnosti a finanční matematika pro SOŠ a 
stud. obory SOU, Prometheus Praha 1995, ISBN 978 -80-7196-
239-7  

 Odvárko O.: Matematika pro gymnázia –  Posloupnosti a řady, 
Prometheus Praha 1995, ISBN 80-7196-195-7  

 Klínský  P.,Chromá  D.: Finanční gramotnost -  úlohy a metodika, 
NÚOV Praha 2008  

 Klínský  P.,Chromá  D.,Tesařová  S.,Janák  M.: Finanční 
gramotnost - obsah a příklady z praxe škol, NÚOV Praha 2008  

 Radová J. a kol.: Finanční matematika pro každého (7.vydání), 
Grada Praha 2009, ISBN 978-80-247-3291-6  

 webové stránky http://www.penize.cz , http://www.finance.cz , 
http://www.mesec.cz , http://www.hypoteky -pujcky-uvery.cz aj.  

 Petrášková V., Hašek R.: Úvod do financí KMA/ÚF, elektronická 
učebnice na http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/m/uf/  

 

ZDROJE 


